HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ TAM KỲ 	      	         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /NQ-HĐND		               Tam Kỳ, ngày 21 tháng 7 năm 2021
(Dự thảo)
NGHỊ QUYẾT
Quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách thành phố để thực hiện Nghị quyết
số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ TAM KỲ
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định chính sách hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định chính sách hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;
Xét Tờ trình số 122/TTr-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước các cấp để thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam; Báo cáo thẩm tra số      BC-HĐND ngày …/7/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước của thành phố cho các công trình đầu tư kiên cố hóa kênh mương, phát triển thủy lợi nhỏ và công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025, với tỷ lệ hỗ trợ như sau:

   ĐVT: Phần trăm (%)

	TT
	Nội dung hỗ trợ
	Ngân sách  tỉnh
	Ngân sách thành phố, cấp xã và các nguồn vốn hợp pháp khác (hợp tác xã, nhân dân… đóng góp)
	Trong đó
	Ghi chú

	Ngân sách thành phố hỗ trợ
	Ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác (hợp tác xã, nhân dân… đóng góp)

	01
	Đầu tư kiên cố hóa kênh mương
	70%
	30%
	20%
	10%

	02
	Đầu tư phát triển thủy lợi nhỏ
(Không quá 03 tỷ đồng/công trình)
	70%
	30%
	20%
	10%

	03
	Đầu tư công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước

	a.
	Đầu tư xây dựng công trình
	tối đa 50%
	Phần kinh phí còn lại
	0%
	Phần kinh phí còn lại

	b.
	San phẵng đồng ruộng
	tối đa 50%
	Phần kinh phí còn lại
	0%
	Phần kinh phí còn lại

	04
	Kinh phí đền bù GPMB để thực hiện KCH kênh mương; công trình thủy lợi nhỏ; công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước
	0%
	100%
	0%
	100%

Điều 2. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thuộc thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết quả thực hiện.
Điều 3. Thường trực Hội đồng Nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Tam Kỳ khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 2, thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2021./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính Quảng Nam;
- Đại biểu HĐND tỉnh khu vực Tam Kỳ;
- TVTU, TT HĐND, UBND, UB MTTQ thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;
[bookmark: _GoBack]- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT các xã, phường;
- CPVP, CV;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

                   Trần Nam Hưng